
 
 

REGIONE BASILICATA 
DPARTIMENTO POLITICHE DI SVILUPPO LAVORO FORMAZIONE E RICERCA             All. A  

UFFICIO SISTEMA SCOLASTICO E UNIVERSITARIO 
AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

per la partecipazione alla procedura negoziata di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del d.lgs. n.50/2016, del servizio specialistico di supporto in materia di implementazione 
della filiera di istruzione formazione lavoro in favore della regione Basilicata. 
 
 
 

 
Richiamato l’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice Contratti 
pubblici” e ss.mm.ii., che prevede che i contratti relativi a forniture e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lettera c), possono essere 
affidati mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato. 
 

 
1.Finalità 

Nell’ambito del programma operativo PO FSE Basilicata 2014-2020 la Regione Basilicata 
intende procedere all’affidamento del servizio specialistico di supporto in materia di 
implementazione della filiera di istruzione formazione lavoro in favore della Regione Basilicata.  

Questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del d.lgs. n. 50/2016, intende 
procedere all’affidamento del suddetto servizio mediante procedura negoziata con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del predetto d.lgs. 
n. 50/2016.  

Con il presente Avviso, si promuove una indagine di mercato preordinata a conoscere le 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata sottosoglia, finalizzata ad 
individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma1, del citato D.Lgs. n. 50/2016, gli 
operatori economici a cui affidare i servizi indicati in oggetto. 

Tale fase consente alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro e completo del 
mercato di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul 
successivo invito alla procedura.  
 
2.Importo a base di gara  
L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 200.000,00, IVA esclusa, e gli oneri per 
la sicurezza per rischi da interferenze sono pari a zero.  Le risorse finanziarie sono messe a 
disposizione dal PO FSE 2014-2020 lAsse III, Priorità di investimento 10iv Obiettivo specifico   
10.6.”Qualificazione dell’offerta di istruzione  e formazione tecnica e professionale”. 
 
3. Oggetto del contratto 
Il contratto ha per oggetto l’erogazione del supporto specialistico per la seguente tipologia di 
servizi: 

a. Attuazione del modello di configurazione organizzativa del sistema integrato di istruzione, 

formazione e lavoro nel contesto regionale, in coerenza con quanto stabilito nel documento 

di programmazione regionale “Ricerca e innovazione (smart specialization) per la 

formazione dei giovani in Basilicata – Linee di intervento”, approvato con D.G.R. n.924 del 

09-08-2016;  

b. Attività di supporto amministrativo alla regione Basilicata per l’implementazione delle linee 

di intervento fissate nel predetto documento di programmazione regionale; 



 
 

c. Sviluppo delle azioni di promozione e di assistenza alla costituzione ed implementazione 

dei Poli formativi e tecnico-professionali e degli ITS, ai processi di accompagnamento alla 

piena realizzazione in regione dei percorsi di alternanza scuola lavoro, dell’apprendistato in 

dual system e dell’ offerta formativa in IeFP; 

d. Assistenza tecnica nelle fasi di preparazione e di consultazione con i differenti stakeholders 

impegnati nei processi di implementazione del nuovo modello di filiera istruzione, 

formazione e lavoro; 

e. Attività di formazione, aggiornamento tecnico ed approfondimento delle principali questioni 

e tematiche relative al nuovo modello di filiera istruzione, formazione e lavoro; 

f. Elaborazione di sistemi di  monitoraggio e valutazione della qualità delle azioni sviluppate 

nell’ambito della programmazione regionale dell’offerta formativa e dei servizi per il 

raccordo istruzione formazione e lavoro, anche mediante la strutturazione di piattaforme 

informative integrate del sistema scuola-formazione-lavoro. 

4. Durata del contratto 
Il contratto avrà la durata di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso; 
 
5. Requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta 
1. Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedure prevista dal 
presente avviso tutti i soggetti di cui all’articolo 45, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 che, al 
momento della presentazione della domanda, pena l’esclusione, siano in possesso dei seguenti 
requisiti, da rendere mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/00, 
sottoscritta con firma digitale: 
a) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura, per attività coerenti con 
l’oggetto della presente procedura negoziata; i liberi professionisti, in luogo dell’iscrizione alla 
Camera di Commercio, dovranno, unitamente alla domanda di partecipazione, produrre il proprio 
curriculum vitae, con indicazione dell’ordine professionale di appartenenza; 
b) assenza di cause di esclusione stabilite dall’articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016; 
c) aver prestato negli  ultimi  tre  anni (2014-2015-2016)   servizi di supporto specialistico sul tema 
della gara, in favore di  pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1 D. Lgs. 165/2001, per un valore 
complessivo pari a € 200.000,00 (IVA esclusa); 
c) comprovata esperienza professionale, di almeno dieci anni, in  coordinamento progettuale, 
tecnico ed organizzativo nell’ambito delle azioni cofinanziate dai fondi strutturali europei, con 
esperienza significativa in relazione al FSE, in materia di sistemi e processi di istruzione, 
formazione e lavoro. 
Le carenze di qualsiasi elemento formale delle dichiarazioni  rese  possono essere sanate 
attraverso la procedura del soccorso istruttorio, senza l’applicazione di alcuna sanzione. In 
particolare, in caso di mancanza o incompletezza delle dichiarazioni, sarà possibile la 
regolarizzazione delle stesse assegnando al concorrente un termine non superiore a 10 giorni per 
l’invio delle integrazioni a mezzo P.E.C. all’indirizzo 
ufficio.sistema.scolastico@cert.regione.basilicata.it. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente sarà escluso. 
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 
consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
6. Presentazione delle manifestazioni di interesse 
Gli Operatori Economici possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura prevista dal presente avviso, in relazione ai servizi di cui al precedente punto 3, 
secondo la seguenti modalità: 
a) spedizione dell’istanza e della documentazione allegata all’indirizzo di posta elettronica 
certificata ufficio.sistema.scolastico@cert.regione.basilicata.it; la spedizione deve avvenire da un 
indirizzo di posta elettronica certificata del concorrente. 

mailto:ufficio.sistema.scolastico@cert.regione.basilicata.it
mailto:ufficio.sistema.scolastico@cert.regione.basilicata.it


 
 

Le manifestazioni di interesse devono pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre 40 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it alla 
sezione Avvisi e Bandi (fa fede la data e l’ora di arrivo della pec). Non saranno in alcun caso prese 
in considerazione, e saranno pertanto escluse, le candidature inoltrate oltre il suddetto termine di 
scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente e quelle inviate in formato 
cartaceo o altro sistema diverso da quello previsto. 
Nell’oggetto della mail deve essere riportato il mittente e la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse all’affidamento del servizio specialistico di supporto in materia 
di implementazione della filiera di istruzione, formazione e lavoro in favore della Regione 
Basilicata.” 
 
7. Numero di operatori che saranno invitati alla procedura negoziata 
Saranno invitati un numero minimo di 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti.  
Nel caso pervenga un numero maggiore di 5 manifestazioni di interesse, l’Amministrazione si 
riserva la facoltà di procedere alla selezione di n.5 soggetti che saranno invitati mediante sorteggio 
svolto in seduta pubblica e di cui sarà data successiva notizia.  
L’Amministrazione si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero di 
manifestazioni di interesse inferiori a 5. 
Qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse, si avvierà una procedura negoziata 
diretta. 
8. Ulteriori informazioni 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa.  
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Abbate. 
Art. 9 Trattamento dei dati personali  
I dati raccolti in sede di partecipazione alla presente procedura saranno trattati in conformità all’art. 
13 del D.Lgs. del 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., per finalità unicamente connesse alla 
procedura in argomento. 
Art. 10 Pubblicità 
La presente Indagine di Mercato è pubblicata sul B.U.R. Basilicata e sul sito istituzionale 
www.regione.basilicata.it alla sezione Avvisi e Bandi, e, altresì, in “Amministrazione Trasparente”. 


